Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2010 312 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010010700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tos), no período de 01/03/2010 a 31/05/2010, incluído o trânsito, com
ônus limitado, conforme disposto no Decreto nº 91.800/85, art. 1º,
inciso II.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, em Exercício, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria
nº 287, de 26 de maio de 2004, deste Ministério, resolve:

Nº 1 - Tornar sem efeito a Portaria nº 285, de 15 de dezembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 de dezembro de
2009, Seção 2, página 39.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, EM EXERCÍCIO, DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Art. 1º, da Portaria Ministerial nº 316, de 26 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de
2004 e considerando o disposto no inciso II, do Art. 93, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001 e o que estabelece o Art. 2º, da
Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, resolve efetivar a seguinte
requisição:

Nº 2 - Servidora: CRISTIANE MARIA GOMES PORTO
Cargo: Datilógrafo, Código 481, Classe S, Padrão III
Matrícula SIAPE nº. 0128927
Origem: Ministério dos Transportes
Para: Vice-Presidência da República
Função/Cargo a ser ocupado: Não especificado.
Amparo Legal: Art. 93, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº. 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e
o que estabelece o Art. 2º, da Lei nº 9.007, de 17 de março de
1995.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, § 1º,
da Lei nº. 8.112/90 e Decreto nº. 4.050/01).
Processo nº. 50000.071018/2009-19

MARCELO PERRUPATO E SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 333/DG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução 646 de 06 de outubro de
2006, alterado pela Resolução nº 1021-ANTAQ, de 24.04.2008, re-
solve:

Art. 1º Designar, ad referendum ARMANDO PONTE RI-
BEIRO, matrícula SIAPE nº 1717562, para o encargo de Substituto
do Titular da Coordenadoria de Cadastro e Pagamento nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
c a rg o .

Art 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

MURILLO DE MORAES REGO CORRÊA BARBOSA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DELIBERAÇÃO Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2010

O Diretor-Geral da Agência nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, no uso de suas atribuições, DELIBERA:

Art. 1º Designar o Diretor MÁRIO RODRIGUES JÚNIOR
para exercer o encargo de substituto eventual do Diretor-Geral desta
Agência, em suas faltas e impedimentos, no período de 8 a 18 de
janeiro de 2010, sem prejuízo de suas respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

BERNARDO FIGUEIREDO

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 3 - Exonerar ADELÍVIO PEIXOTO FILHO, Matrícula SIAPE nº
0839751, do Cargo Comissionado de Gerência Executiva, Código
CGE IV, desta Agência, a partir de 28 de dezembro de 2009.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
constante do art. 26, do anexo a Resolução nº 3000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, resolve:

No- 4 - Art. 1º Designar os servidores, ORLANDO ALVES MI-
RANDA, Matrícula SIAPE nº 1247624, CARLOS ELIAS BASTOS
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1538364, ALEXANDRE POR-
TO MENDES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1672686 e como
suplente JEAN MAFRA DOS REIS, Matrícula SIAPE nº 1213093,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial
de Licitação, com a finalidade de cumprir os procedimentos lici-
tatórios, objeto do processo nº 50500.058183/2009-36.

Art. 2º Determinar que, nos impedimentos eventuais, o Pre-
sidente da Comissão deverá ser substituído por outro membro in-
tegrante, obedecendo à ordem definida no art. 1º.

Art. 3º Considerar, como Unidade imediatamente superior à
Comissão Especial de Licitação, para os fins previstos no § 4º do
artigo 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, a
Superintendência de Administração e Finanças.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 5 - Exonerar, a pedido, ZILMA ALEXANDRE MAIA, Matrícula
SIAPE nº 1098685, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
IV, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

No- 6 - Art. 1º Designar CLAUDIA KERR PINHEIRO NAVARO
CARVALHO, Matricula SIAPE nº 1254817 para exercer o encargo de
substituta eventual durante os afastamentos ou impedimentos regu-
lamentares do responsável pelas atividades da Coordenação de Fis-
calização da Unidade Regional de São Paulo- URSP, desta agência.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 299, de 23 de julho de 2009.

BERNARDO FIGUEIREDO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIA Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Exonerar, a pedido, a partir de 7 de janeiro de 2010, RI-
CARDO HENRIQUE ARAÚJO PINHEIRO, matrícula 13438, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor Ronaldo Meira de Vas-
concellos Albo, da Procuradoria Regional da República da 1ª Re-
gião.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008 e tendo em vista o
disposto na Portaria n.º 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

I- Dispensar, a pedido, ANGELA RODRIGUES SANCHEZ
RUBEM, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
6282-1, da função de Secretário - Nível II do Gabinete do Procurador
Regional da República Dr. Tomaz Henrique Leonardos, código FC-
02, da Procuradoria Regional da República - 2ª Região;

II- Designar a servidora PAULA PAES RAMOS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20551-6, para exercer
a função de Secretário - Nível II do Gabinete do Procurador Regional
da República Dr. Tomaz Henrique Leonardos, código FC-02, da Pro-
curadoria Regional da República - 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO PROCURADOR GERAL

PORTARIA Nº 628, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
da competência de que trata o art. 91, inciso X, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993 e com fundamento no § 2º do art. 130
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos dados constantes do
Processo MPT nº 08130.001607/2007 e ainda na manifestação con-
tida no Memorando nº 07/2009-GRT, fls. 3124/3125, resolve:

Converter em multa, na base de 50% (cinqüenta por cento)
do vencimento, a penalidade de suspensão de 15 (quinze) dias apli-
cada ao servidor EDMAR NATALINO VIEIRA, matrícula 6000016-
3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, por meio da Portaria
619, de 22 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de dezembro de 2009, Seção 2, página 63.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA Nº 35, DE 29 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art.1º Designar o servidor FRANCISCO BERNARDINO
CAMPOS NETO, Técnico Administrativo, matrícula 6003721-0, para
responder pela Divisão Administrativa da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do Diretor e de seu substituto designado, simulta-
neamente.

JANUÁRIO JUSTINO FERREIRA

PORTARIA Nº 51, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art.1º Designar a servidora CLÁUDIA GERONAZZO PE-
REIRA MARCELLO DA FONSECA, Técnica Administrativa, ma-
trícula 6002610-3, para responder como Secretária da Coordenadoria
de Defesa dos Interesses Difusos e Coletivos - CODIN da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 18ª Região nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do Secretário e de seu subs-
tituto designado, simultaneamente.

JANUÁRIO JUSTINO FERREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 3, DE 6 DE JANEIRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o contido no Processo nº 08160.018771/09, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora SONIA MARISA GOELZER REINEHR TABET, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC20100, Classe
C, Padrão 15, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005., acrescidos da vantagem pessoal no-
minalmente identificada prevista no art. 15 da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e da vantagem individual instituída pela Lei nº
10.698, de 2 de julho de 2003.

MARIO SÉRGIO MARQUES SOARES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

GABINETE DO DIRETOR-GERAL

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base nos arts. 18 e 36, parágrafo
único, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 20 da
Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, nos arts. 11 a 14 da
Resolução - TSE nº 23.092, de 3 de agosto de 2009, nos Proce-
dimentos Administrativos nº 25.681/2009, deste Tribunal, e nº
44.655/2009, do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão, bem como
na Portaria-TSE nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, resolve:

No- 1 - Art. 1º Fica removida, por permuta, para o Tribunal Regional
Eleitoral do Maranhão, a servidora KELMA CASTRO ROCHA, Téc-
nica Judiciária - Área Administrativa.

Art. 2º O desligamento da servidora dependerá da remoção, por
ato do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão, do servidor HUDSON
IGOR TEIXEIRA COSTA, Técnico Judiciário - Área Administrativa.

Art. 3º O servidor do TSE tem prazo de vinte dias para
trânsito, a partir da data da remoção.

Poder Judiciário
.

eulina_rocha
Retângulo